<sup>1</sup> Ex Archiv. Vatic. num. 2906.

<sup>1</sup> Ughel. Ital. Sac. l. 7. in Archiep. Salernit. Ciacon. in Pio V. co. 3 Gasp. Musca de Epis. et Archiep. Salern. sub an. 1563. p. 59.

ces præclare gerens, Tridentino Concilio, ut etiam Pius innuit, interfuerat, et Patribus sapientia ac doctrina sua admirationi extiterat; qui Messanensis primum, mox Salernitanus archiepiscopus renuntiatus, ab ea rursus Ecclesia, ad Tarraconensem translatus, tandem, ob egregia merita, ab eodem Pio V. precibus Catholici regis, in sacrum cardinalium collegium cooptatus fuit, anno MDLXX. Repugnante licet, vel suffraganeorum episcoporum dissidio, vel laicorum potestate, nihilominus provinciale Concilium, hoc ipso anno, sic eum impellente Pontifice, coegisse, educi posse cognoscitur, ex his quæ Gaspar Musca <sup>1</sup> monumentis tradidit: nam eum sub Pio IV diœcesanam Synodum anno MDLXV. 22 Maii; et provincialem primam, anno MDLXVI, ex Tridentini Concilii decreto, celebrasse refert; cui subsequenti anno MDLXVII diœcesanam alteram narrat addidisse.

184. *In Neapolitano regno dissidia propter placitum regium quod vocant Exequatur. Ætnæ eruptio horrenda.* — At, cum præfata Epistola exarata legatur vigesima quarta Maii, et ex altera apud Caracciam <sup>2</sup>, tert. decim. kalend. Augusti scripta, hæc habeantur: « Illud est præterea a Sanctissimo intellectum, quod velit in omnes Italiæ episcopatus suos visitatores instituere ac mittere, ut ratio gubernationis exigatur et a collegiiscanonicorum et ab episcopis »; a veritate minime alienum esse videtur, ex his, quæ a Salernitano archiepiscopo audierat. Pium eandem episcoporum visitationem meditari cæpisse: imo ipsam in Neapolitano regno <sup>3</sup>, ubi ejusdem major necessitas esset, duxisse exordiendam. Verum ex hac amariora dissidia initium sumpserunt; Pontifex enim Thomam Ursinum, spectatæ integritatis, visitatorem Apostolicum eo, cum potestate misit, qui idcirco Strongolensis ab eo factus episcopus, obeundis Ecclesiis, et corruptelis tollendis, et salutaribus præscribendis legibus, Neapolim profectus est. Et igitur statim prorex edixit. ut exequendi Pontificii Decreti, regiam facultatem quam *Exequatur* vocant acciperet. Quod, cum vel accipere vel petere constanti animo recusaret Ursinus, se namque missum edicens a Christi vicario, cui haudquam hujusmodi laicorum potestate opus esset, minusque etiam in ditionibus, uti regnum Neapolitanum est, Apostolicæ Sedis tributariis. Monuit prorex, ut saltem commendatitias ad regios ministros acciperet suas Epistolas, ut ipsi obsequium suum et opem in visitatione conferre possent: cui Strongolensis, iis nec indigere, nec uti velle, respondit, quippe quæ perinde, ac ipsa regia facultas et *Exequatur* valerent, et amplam, qua opus erat, ad munus exequendum, jam a Summo Pontifice potestatem accepisset.